
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 39 / 2024

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI STAMPA, 
RICERCA  PUBBLICITÀ,  DISTRIBUZIONE  DEL  PERIODICO  COMUNALE 
"CASALGRANDE IN COMUNE" PER L'ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
• n. 91 del 21.12.2023 a oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n. 92 del 21.12.2023 a oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:

• n. 214 del 28.12.2023 a oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
• n.  17  dell'11/02/2023  a  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025” E S.M.I.;

VISTI:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 

organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 

servizi"; 

• il decreto del Sindaco n.  11/2023  concernente l'assegnazione dell'incarico alla 

Dott.ssa Jessica Curti di responsabile del Settore “Affari generali”, nonché vice 

segretario generale, dal 1° ottobre 2023 sino alla fine del mandato elettorale del 

Sindaco;

PREMESSO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute,  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge 

150/2000,  avente  come  oggetto:  «Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni» a svolgere attività di informazione 

e  comunicazione  istituzionale,  volte  a  «illustrare  e  favorire  la  conoscenza delle 

disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; illustrare le attività delle 

istituzioni  e  il  loro  funzionamento;  favorire  l'accesso  ai  servizi  pubblici, 

promuovendone la conoscenza; promuovere conoscenze allargate e approfondite 

su  temi  di  rilevante  interesse  pubblico  e  sociale;  favorire  processi  interni  di 

semplificazione  delle  procedure  e  di  modernizzazione  degli  apparati  nonché  la 

conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi promuovere 

l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel mondo, 

conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  d'importanza  locale,  regionale, 

nazionale ed internazionale»;

• sin dall’anno 1991 l’amministrazione comunale è impegnata nella realizzazione e 

distribuzione del periodico “Casalgrande in Comune”, che solitamente annovera 4 

uscite  annue,  con  cadenza  indicativamente  trimestrale,  e  viene  recapitato  a 

domicilio alle famiglie del comune di Casalgrande;  

DATO ATTO che 

• con determina n.  548/2020 è stato affidato il  servizio di  gestione del servizio di 

stampa,  ricerca pubblicità,  distribuzione del  periodico comunale “Casalgrande in 

Comune” per gli  anni 2021, 2022 e 2023 a LITOSTAMPA LA RAPIDA DI SALA 

ENORE E C. SNC, ora LITOSTAMPA LA RAPIDA  SRL , sita in via Garibaldi 1/A a 

Casalgrande (RE), codice fiscale e P.IVA 00965490352;

• che  nella  stessa  determina  sopracitata  è  prevista  la  possibilità  di  proroga  del 

contratto per l'anno 2024 alle medesime condizioni economiche;

• che  negli  anni  passati  la  ditta  affidataria  ha  rispettato  i  termini  del  contratto,  

dimostrando competenza, affidabilità e puntualità;

• che la posizione della ditta LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL, come risulta da Durc On 

Line protocollo INAIL_41015871 con scadenza validità 27/02/2024, è regolare nei 

confronti di Inps e Inail;

• che la ditta LITOSTAMPA LA RAPIDA SRL ha inoltrato dichiarazione dei requisiti  

generali, registrata con protocollo n. 1912 del 30/01/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO quindi di provvedere a

DATO ATTO che

• l'affidamento è stato registrato con CIG: ZD22F229CC;

• ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  

Bilancio 2019)";

• non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

responsabile del procedimento nonché al responsabile di settore; 

VISTO il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO,  ai sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di prorogare l'affidamento in concessione del servizio di stampa, ricerca pubblicità e 

distribuzione  del  periodico  “Casalgrande  in  Comune”  per  l’anno  2024  a 

LITOSTAMPA LA RAPIDA  SRL,  sita  in  via  Garibaldi  1/A a  Casalgrande (RE), 

codice fiscale e P.IVA 00965490352;

2) di  quantificare  il  valore  dell’affidamento  in  €  6.864,00  (compresa  iva  al  4%), 

impegnando la relativa spesa al cap. 130/420/2 ”giornalino e promozione attività 

amministrazione  comunale"  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che 

presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, 

previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo 

mandato  di  pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 

equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 

267/2000;

7) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'artt. 23 e 37 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130420/2 2024 273 STAMPA, RICERCA 

PUBBLICITÀ, 
DISTRIBUZIONE 
DEL PERIODICO 
COMUNALE 
"CASALGRANDE 
IN COMUNE" PER 
L'ANNO 2024

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 
SRL

€6.864,00

 

Lì, 30/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


